
B3-02/8-MPK B3-02/8-MPK
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

METODICKÝ POKYN KVESTORA (MPK)

TVORBA  A  POUŽÍVÁNÍ
ZÁKONNÝCH  REZERV

NA  UNIVERZITĚ  PALACKÉHO  V OLOMOUCI

Obsah: I. Úvodní ustanovení
II. Tvorba a použití
III. Společná a závěrečná ustanovení

Zpracoval: Ekonomický odbor RUP

Platnost
a účinnost: dnem vydání

Den vydání: 10. května 2002

Rozdělovník: rektor, prorektoři, kvestor, kancléř
děkani a tajemníci fakult
ředitel IC UP, SKM UP
vedoucí EO a PTO RUP
vedoucí PMO RUP
právní oddělení RUP
kontrolní oddělení RUP
oddělení organizace a rozvoje UP



2 Metodický pokyn kvestora UP č. B3-02/8

I. Úvodní ustanovení

1. Tvorba a použití zákonných rezerv se na Univer-
zitě Palackého v Olomouci (dále jen „UP“) řídí
zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění
základu daně z příjmů, v platném znění.

2. Na základě § 7 zákona č. 593/1992 Sb. v platném
znění se na UP mohou tvořit pouze rezervy na
opravy hmotného majetku, ke kterému má UP
právo vlastnické a jehož doba odepisování stano-
vená zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
v platném znění je šest a více let.

II. Tvorba a použití

1. Zákonné rezervy na opravy hmotného majetku
se nesmějí vytvářet v případech hmotného ma-
jetku (HM), který je určen k likvidaci, u něhož
jde o opravy v důsledku škody či jiné nepředví-
dané nebo nahodilé události a u něhož jde o opra-
vy, které se pravidelně opakují každý rok.

Tvorba a používání zákonných rezerv
na Univerzitě Palackého v Olomouci

2. Rezerva na opravy u jednotlivého hmotného ma-
jetku nesmí být tvořena pouze v jednom účet-
ním období (tzn., že musí být tvořena nejméně
dvě po sobě následující účetní období).

3. O tvorbě a použití zákonných rezerv je oprávněn
rozhodnout pouze kvestor UP.

4. Tvorba rezerv se účtuje na vrub nákladů, jejich
použití se účtuje ve prospěch výnosů.

5. Zůstatky rezerv se převádějí do následujícího
účetního období. Rezervy nesmějí mít aktivní
zůstatek.

6. Rezervy podléhají dokladové inventuře a při in-
ventarizaci se posuzuje jejich výše a odůvodnění.

III. Společná a závěrečná ustanovení

1. Metodický pokyn kvestora UP je platný pro
všechny součásti UP.

2. Tento pokyn nabývá platnosti a účinnosti dnem
jeho vydání.

V Olomouci dne 10. května 2002

Ing. Jiří Jirka, v. r.
     kvestor UP


